16 6ª feira | 17/Jul/2020 - Edição nº 10728

COPEL

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 031/2020
CONTRATADO: HAENKE TUBOS FLEXÍVEIS LTDA.
CNPJ: 55.140.099/0001-19
OBJETO: fornecimento de Tubos Flexíveis, conforme especificações
técnicas dispostas no anexo J – “Especificações Técnicas”, do edital de
licitação referido no preâmbulo deste instrumento.
VALOR: R$ 27.575,76
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
LICITAÇÃO: LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS Nº 016/2020 e
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2020
DATA:10/06/2020

62016/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE ADITAMENTO

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 02 à Licitação Eletrônica
Copel SGD200342/2020; Objeto: Prestação de serviços de elaboração
de projetos executivos/detalhados das infraestruturas de comunicação e
medição, de serviços de instalação e fornecimento de sistema integrado
contendo rede de comunicação para automação de rede (DA, do inglês
Distribution Automation), redes de comunicação para infraestrutura
avançada de medição (AMI, do inglês Advanced Metering Infrastructure)
e medidores de energia elétrica inteligentes, conforme especificações
técnicas, diretrizes e detalhamento que constam no Anexo IV - Projeto
Básico, Memoriais Descritivos e Especificações Técnicas, do Edital, sob
regime de contratação semi-integrada; Alterado o item 4 da Cláusula XIII
do Anexo III do Edital. O referido aditamento se encontra à disposição
dos interessados em www.copel.com “e” www.licitacoes-e.com.br;
Informações: (44) 3293-5125.

62068/2020

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO SUBESTAÇÃO 230kV REALEZA SUL

A COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra - IAT a renovação da Licença de Operação – LO nº 34.587,
com validade até 13/07/2026, para a SUBESTAÇÃO 230kV REALEZA SUL - SE
230kV RZS instalada e operando no Município de Realeza, Estado do PR.

61935/2020

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING)
RESCISÃO CONTRATUAL

A Copel comunica a Rescisão do Contrato COPEL DIS 4600007787/2015;
Contratante: Copel Distribuição S.A.; Contratada: NATIVIDADE SOCIEDADE
DE ADVOGADOS; CNPJ: 01.802.618/0001-38; Motivo: rescisão amigável do
contrato, conforme previsto na Cláusula VI do contrato originário; Fundamentação:
Artigo 79, inciso II da Lei Federal nº 8666/93, combinado com o Artigo 130, inciso
II da Lei Estadual nº 15608/07; Data de Assinatura: 16/07/2020.

61982/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
ADITAMENTO

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 1 ao PREGÃO ELETRÔNICO
SGT200131;  Objeto:  Prestação  de  serviços  de  identificação,  análise,
classificação,  atualização e acesso, via internet, de requisitos legais de âmbito
federal,  estadual e municipal,  relacionados a temas ambientais  e sociais,  bem
como assessoria na indicação das ações necessárias para o cumprimento de cada
obrigação  proveniente  dos  requisitos  legais  e  outros,  aplicáveis  ao  projeto,
implantação, operação, manutenção e descomissionamento de: a) redes, linhas,
estações  chave  e  subestações  de  distribuição  de energia  elétrica;  b)  linhas  e
subestações de transmissão de energia elétrica; c) usinas hidrelétricas, eólicas,
fotovoltaicas e termoelétricas à carvão, gás natural e biomassa; d) instalações de
manutenção  eletromecânica;  e)  almoxarifados;  f)  instalações  administrativas,
localizados  nos  estados  onde  a  COPEL  possui  ativos  instalados  ou  em
instalação: Mato Grosso,  Paraná, Rio Grande do Norte,  Santa Catarina e São
Paulo; Data de abertura das propostas alterada de 17/07/2020 às 09h:00 (disputa
de lances às 09h:30) para 30/07/2020 às 14h:00 (disputa de lances às 14h:30);
Alteração no item Treinamento e Reunião de Kickoff da Especificação técnica.
O  referido  aditamento  se  encontra  à  disposição  dos  interessados  em
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-2794.

RESUMO DE CONTRATO
▪ Contrato  Copel  4600020568;  Contratado:  INTERJATO  SERVIÇOS  DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ: 07.387.503/0001-00; Objeto: prestação
de serviços,  com fornecimento  de material,  de manutenção de rede de fibras
ópticas  as  usinas  eólicas  dos  complexos  eólicos  São  Bento  Energia,  Brisa
Potiguar I, Brisa Potiguar II, Cutia e Bento Miguel, localizadas nos municípios
de São Bento do Norte, Pedra Grande, Parazinho, São Miguel do Gostoso e João
Câmara, estado do Rio Grande do Norte; Vigência: 12 (doze) meses; Data de
Assinatura: 15.07.2020; Valor do Contrato: R$ 191.507,84; Conforme Licitação
Eletrônica EOL200007. Considera-se homologada a referida Licitação.
▪ Contrato Copel 4600020316; Contratado: Tabapower Geradora Ltda. CNPJ:
09.549.287/0001-88;  Objeto:  prestação  de  serviços,  com  fornecimento  de
materiais, de recuperação e fabricação de componentes para a Unidade Geradora
02  (UG  02)  da  Usina  Hidrelétrica  São  Jorge  (UHE  SJR),  localizada  no
município  de  Ponta  Grossa/PR;  Vigência:  400  (quatrocentos)  dias;  Data  de
Assinatura:  25.06.2020;  Valor  do  Contrato:  R$  1.224.000,00;  Conforme
Licitação Eletrônica SGT190290. Considera-se homologada a referida Licitação.

62027/2020

ELEJOR

PROCESSO ELEJOR PAC 011/2020. PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2020. ELEJOR – Centrais Elétricas do
Rio Jordão S.A. OBJETO: Aquisição de 13 buchas condensivas RIS de 145 Kv.
CONTRATADA: Pfi ff ner do Brasil Indústria e Comércio de Transformadores Ltda.
CNPJ: 08.161.189/0001-06. VALOR DO CONTRATO: R$ 570.000,08 DATA DE
ASSINATURA: 15/07/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

61656/2020

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO REF. PE 09/2020

Objeto: aquisição equipamentos para proteção individual EPI(s).  Menor preço
por lote. Preço máximo global: sigiloso, conforme Lei Federal 13.303/2016 Art.
34. RESULTADO: VENCEDOR: LOTE 02-R$1.532,76-LOTE 03 -R$15.089,36-
LOTE 04-R$5.574,99-LOTE 05-R$815,00-EXTINCOM DO BRASIL COMÉRCIO
E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
EIRELI - CNPJ 19.320.823/0001-22. FRACASSADO-LOTE 01-LOTE 06-LOTE
07-LOTE 08.Curitiba, 15/07/20.

61788/2020

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELEJOR
PAC 014/2020 E RESUMO DE CONTRATO Nº 012/2020

CONTRATADA: Nishipower Serviços Elétricos Ltda. CNPJ: 00.987.500/0001-69
OBJETO: Serviços Emergenciais de Engenharia para Reparo do Estator da UG2 da
UHE SCL. JUSTIFICATIVA: Memorando de Justifi cativa PAC 014/2020. Dispensa
011/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 29, XV, da Lei 13.303/16. VALOR
DO CONTRATO: R$ 880.000,00. DATA DE ASSINATURA: 15/07/2020. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 6 meses. Aprovado e ratifi cado pela autoridade competente.

62069/2020

SANEPAR

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 9332/2020,
ESCOPO EM 137-2020 - Reaperto de conexões, limpeza de estruturas AT e
limpeza de vegetação do pátio da subestação Alagados. Contratada PGE EN-
GENHARIA ELETRICA LTDA, valor R$ 3900,00, contrato nº 40585, data de
assinatura 10/07/2020.

61677/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD200416/2020; Objeto: Isolador Pilar; Lote 01
Valor Estimado do Objeto: R$ 372.225,00 conforme detalhado no edital;
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 31/07/2020,
às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 31/07/2020, às
09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;
Informações: (41) 3310-5477

ADITAMENTO 01
•A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao Pregão Eletrônico Copel
SGD200457; Objeto: Disjuntor, AT Trip. 145KV; Alterado: subitem 5.2.3, ‘b’,
‘I’, ‘i’ e ‘ii’ das Condições Gerais da Licitação – Pregão Eletrônico, anexo I do
edital; O referido aditamento se encontra à disposição dos interessados em
www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3310-5477.

62076/2020

EXTRATO DE CONTRATO
A Companhia  de  Saneamento  do  Paraná  torna  público  que  celebrou  com o
município de DOURADINA e com o ESTADO DO PARANÁ, o Contrato de
Programa nº 189/2020, para Prestação de Serviços Públicos de Abastecimento
de  Água  e  de  Esgotamento  Sanitário,  com exclusividade  e  por  dispensa  de
licitação nos termos do artigo 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93, conforme as
seguintes condições: Prazo: Trinta (30) anos, prorrogáveis; Início: 10/07/2020;
Lei  Municipal  2.194/2018,  de  11/12/2018;  Metas: Manter  o  Índice  de
Atendimento por Rede de Abastecimento de Água – IARDA em 100%, na sede
urbana do Município, durante toda a vigência do Contrato; Atingir o Índice de
Atendimento com Rede Coletora de Esgoto – IARCE de 25%, na sede urbana do
município, no ano de 2022 mantendo até 2025; 40% no ano de 2025 mantendo
até o ano de 2030; 65% no ano de 2030 mantendo até o ano de 2035; 75% no
ano de 2035 mantendo até o ano de 2048.
Curitiba, 13 de Julho de 2020.

Claudio Stabile
Diretor-Presidente da Sanepar

62021/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
474391620

Documento emitido em 17/07/2020 11:05:01.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10728 | 17/07/2020 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.